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NOTIFICA TION 

No.H-12018/147/04-LJD/4. the 16th� December, 2004. The fol1owing Act of the 
Mizoram Legislative Assembly whi:h received the assent of the Governor of 
Mizuramis heroby published for general information. 

Th@ Mizoram (Taxes on Land, Building and Assessment of Revenue) Act, 
2004. (Act No. 13 of 2004) 

�Received the. assent of the Governor of MizQram on the .8th November, 2004. 

AN 
ACT 

to provide for levy and collection of taxes on lands, buildings and lacd related 
uses. for raising resources for the benefit of the State and for other matters 
connected therewith or incidental thereto. 

It is enacted by the Mizoram Legislative Assembly in the Fifty-Fifth Year 
of the RepUDlic of India , as follows:-.-

CHAPTER-I 
PRELIMINARY 

1. SHORT TITLE, EXTENT AND COMMENCEMENT: 

(1) This Act may be called the 1.liLoram (Taxes on Land, Bui ldings and 
Assessment of Revenue) Act , 2004. 

(2) It. shall extend to the whole of Mizoram excepting the areas under the 
AutonoIllOusDistrict Councils of Chakma, Lai and !V1ara. 
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(3) It shall come into force on such date or dates as the Government may, 
by notification in the Oilicial Ga'7ette, appoint. 

2. DEFINITIONS: In this At. t. unless the context otherwise requirjs :-

(a) "agricultural land" medllS land ordinarily used for the purpose of rai­
sing of annual or seasonal crops and garden produce, horticulture, 
planting and up-keep of orchards, reserving of land for fodder, grazing 
or thatching grass; 

(b) "building" means a house, out house or other roofed structure, whether 
of mansonfY. brick, wood, mud, metal or any other material whatso­
ever but does not iIlCh�d.c a tent or other portable and temporary 
�he1ter; 

(c) "Collector" means the Deputy Commissioner of the district and includes 
any officer appointed by the Goverrment to exercise and perform all or 
af!y of the powers and functions of tbe Coll ector under this Act; 

(d) "competent authority", means any officer appointed or designated by 
the Governn,ent for any purposes und�r the provisions of thIs Act; 

(e) "farm" means a tra�t of land forming a single property and devoted 
to the cultivationof land and gr owing of agricultural and horticultural 
crops including trees & bambooes. raising livestock or beastor aquatic 
animal and production of dairiel and allied activities; 

(f) "Guvelnment" means the Government of Mizoram; 

(g) "land" mcan s all lands either vacant or occupied. It shall also include 
benetits to arise out of land and thiugs attached to the earth o r  permanen­
tly fastened to anything attached to the earth or other defined portions 
thereof, but shall exclude mmerals, mineral oil, natural gas and pet­
roleum; 

(h) "mutation" means the process of change or alteration or substitution 
of the ndme of the previous land owner into the name o f  the new 
land owner; 

(i) "non-agricultural land" means land other than tho land used exclusively 
for the purpose ot agriculture; 

(j) "official Gazette" means the Mizoram Go vernment Gazette; 

tk) "owner" means and includes any person for the time be ing receiving 
o r  entitled to receive, whelher in his own name or as an agent. trustee, 
guardian, manager or receiver, for another person, or for any religious, 
educational or Charitable purpose, rent or profits for the a gricultural 
land or non-agricultural land or for the structllre or building cons­
tructed on such land, in respect of which the word is used and also 
includes the land owned by the State Government or the Central Go-
vernment or local authority or any other organisation; . 
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(1) "pre1Djam" means amount to be paid by an allottee to the Government 
, for the allotment in lump sum as may be specified by the Government. 

(m) "prescribed" means prescribed by rules made under this Act; 

(n) "prescribed futhority" me lni th� authority prescibed by rules made 
under this Act; 

(0) "private market" shall be deem:d t.J b! syn�nym :>us with the expression 
"bazar" and shall mean:-

(i) a place where persons assemble for the sale of, or for the purpose 
of exposing for the sale of meat, fish, fruit, vegetables, livestock, or 
any other article of food of a perishable nature, whether or not there 
is "any co llection of shops or warehouses or stalls for the sale of 
otber articles in such place, or 

(ii) any place of trade or busitte�s7 other than a place ref('rred to in 
sub-clause (i), where t here is a collection of s hops or warehou§es or 
stalls. 

'(I') "property" means land and buil ding and other structures fastened to the 
earth Over which one e xercises the righ t of ownership including posses­
sion, use and disposal; 

(ql. "shop" means any premis�s where any trade or business is carried on 
and where services arc rt!ndered to customers; 

(r). "stal1" means any booth Or fixed seat where services are rendered to 
cu stom�rs hi connection with trade or business; 

(s) "tax" includes toll, rate, cess, fee or charge or other impost leviable 
under this Act. 

CHAPTER-II 

TAXiNG AUTHOR.iTIES 

3. AUTHORITIES FOR THE PURPOSES OF THIS ACT: 

(1) For carrying out the purposes of this Act, the Government shall appoiot 
the Deputy Commissioner of a district or any other officer to be the 
Collector, who shall be assisted by any officer subordinate to him 
appointed by the Government in this behalf. 

(2) An officer appointed under sub-section (1) shall, within t he limits of 
luch area as the Government .may by notification specify, exercise such 
powers and p:rform such duties as may be delegated by the Collector 

,subject to such- conditioOi as may be prescnbed by the Government. 
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, . (3) - The: ,�uperlhtendence, and 'control for the ;-proper execution"of' the;' pro-
-', i, .. , 'vision.of this Act and rules made thereunder re]ating to:the le vy and 

collection of tax es shall vest in the Collector. 

(4) The Collector shall exercise such other powers and perform such other 
duties under this Act or any ruJe made thereunder as may- be oonfer­
red or imposed on him. 

4. COLLECTING AGENT: 

(1) In order to carry out the purposes of this Act, the Government may 
appoint any person or group of persons or Officers as an agent to be reS­
pons-ib1c for levy andco!l:.:!cti.-in of the tax under this Act from such per­
son or c lass of persons ,as may be- prescribed. 

(2) U pon such appointment, it shall be the d uty of such collecting agent s  
to carry o ut such fUl.ctions under this Act in the manner p rescribed, and 
to submit full aneL complete account of the taxes levied and collected to 

, the Collectol'., -

(3) Any officer or agency authorised by the Government in this behalf shall 
have, for the purposes of levy and coUection of tax, such pow�s as may 
be prescri bed, 

(4) It shaH be lav.,ful for the Collectur, or an officer duly authorised by 
him, to have access , to. and to, cause p r_o duction and examination of 
books, reghters, account$ or , documents maintained or reqqired to be main-

. tained by the collecting agent for the p urposes of this Act,- and the colIee- I 
ting agent shall, \\-hellever called upon to do so, produce such books, re-
gisler, accol/nts or _ doc uments for inspectio n by the Collector' or by 

.any officer authvrised by him in this b�half. 

CHAPTER-III 
LIABILITIES TO PAY TAXES AND FEES 

5. ALL PERSONS TO PAY TAXES AND FEES: 

(1) The taxes �nd fees payable under section 6 throughout the State exclu­
ding those exemp ted under section 7 bhaJl be levied on and from the commen-
cement of this Act. -

'(2) The rate_of taxes'and fees payable under section, 6 shall' be as deter-
.. " mined 'by the Gov;e rnment from· time to time. ' . 

(3) The tax shall be . payable by the 'owner of the land or :.bujJding to the 
State Government . 

. 6. ITEMS TO WHICH FEES AND TAXES SHALL, BE LEVIED: ' 
'-

' 1) On and from the commencementoLthis Act,: the' Gover.tl�ent shall levy 
and collect the fOllowing taxes and tees, namely:-
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(a) tax on property:- (i) land tax, (ii) building tax and(Ui) bouse tax 

(b) tax on agricultural or non-agricultural land; 

(c) Zoram chhiah or tells on persons living within the State; 

(d) tax On farms; 

(e) tax on sh op, stall or private markets; 

(0 mutati&n fee; 

(g) fees for transfer of owncrsnip or property. 

2) The taxes and fees specified in sub·section(l) shall be Jewied, assessed 
and collected in accordance with the provisions of this Act and the 
rules made thereunder. 

7. EXEMPTIONS: 

Nothing in this Act .hall apply to :-

(a) any land or . building ownedbytbe Central Government; 

(bi' all plants. machinery and furniture contained or .ituated in or u.pon 
the. land or building; 

(c) any land or buildingi or portionsttrereof exclusively used for the .pur­
pose of public worship; 

(d) any land or buildings exclusively 'used for the 'pu�seof public burial 
Or as burning ground, or any other place usei for ·the disposal of 
the dead; 

(e) open spaces including parade grounds whicb are the properties of 
GeYernment; , ' . 

(I) Ja�4 belongin g to the Government which is set apart for free recrea­
tlODlJI ,purposes and all . such other la.nds belonaing to tb. (Jovemment, 
froJJ1 which no income could be derived; 

(g) places used for charity purposes or sitekering t:10 ,d.sti1uteor orpha­
nages, homes and schools for the deaf and dumb, asylum for the aged 
a na fallen women and luch similar institutionsl homes run purely on 
philanthropic lines as are approved by the Gove-mme1lt: 

(b) charitable hospitals and dispensaries but nut ,.ineh.ding residential 
. quarters attached thereto. 

• 
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. 8. · PREMIUM-· ! . 

(1) The Government may levy a premium 00' acCount of al lotment of land 
for agncultural purposes and non-agricultural purposes. 

(2) The rates of premiu ;-n, the class of person whom, and the localities 
and mode in \\hich it may be asses sed from 'tllne to time, s haH b� 
determined by the Governm�nt. 

9. POWER TO SUSPEND, ENHANCE) REDUCE OR ABOLISH ANY EXIS­
TING TAXES AND FEES: 

The Government may, at any timt: for sufficient reasons sus pen d, enhance, 
modify cr abolish any existing taxes and. fees in such manner or to such ex­
tent'as the Government Olay deem it necessary. 

'; .;. ; .:., !' 

CHAPTER-IV 
ASSESSMENT 

10. SUBMISSION OF RETURNS AND INSPECTION OF LAND AND BUIL­
DINGS FOR PURPOSES OF ASSESSMENT : 

(1) The Collector or the Settlem,ent Officer or an Assistant Settlement Offiicer 
may, 'by written' notice, call upon' the owner or occupier of any building 

, " Qf,. land to furnish a return or document in such form, within -such pe­
.
. 

riod and in ac cordance with such pr ocedure as may be prescribed. 

(2) The Collector or the Settlement Officer or the Ass istant Settlement Officer 
or 'any person s ubJrdinate to him and authoris·!d by him in writing in 
this behalf may ,  enter, inspect, sur vey and meas ure any land or buil­
ding after giving not less than twenty four hours notice to the owner 
9Ioccupier. . 

11. ASSESSl\lENT: 

, , 

(1) If the assessing authority is satisfied that a return furnish:!d under SeC­
tion lO is correct dnd complete or satisfactory, he shall determine the 
tax paya b le by aSSessee on the basis of such return. 

;. \" 

(2)' If tbe aSsessing authority i s  not satisfied with a return furnished under 
section 10, he shall serve 0n the assessee a notice requiring him. on 
the date" nd at the hour and place to be specified therei n, either to 

. attend lfi person or cause to be produced evidence in support of the 
. < ,  " {�turQ." . 

" . , 

'(3) . On, the da�e specified in the notice ueder sub-sGctiou (2) the assessing 
authol ity after hearIng such evidence as may be produced and such 

, ': o,ther , <?vidence as he ma.,y require, sball assess the tax payable by 
assessee. 

. 

• 
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If any person' flits to ma�e l" return a� re�uired und�rsection 1') .or 
having made the retu�n t aJls to comply wIth the ter�s of the. no tIce 
issued' under sub-sectlOo( 1) of s;;:ction 10, the assessmg a uthoflty shall 
ass ess and determine th! tal payable by him: 

. . 

Provided that before making' assessment, the assessing authority 
may allow the person �uch further. ti1l!e as he thinks fit to . make the 
returns or to comply with the notIce Issued under sub-sectIon (2) of 
this seetio 11. 

12. DETERMIN!\TTON OF ANNUAL VALUATION WITHIN NOTIFIED 
STATION AREAS: 

{l) Notwithstanding anything contained in any ot her law for the time being 
in f�rce for the purpose of assessment t o the annual value of any land 
or building situated in any notifil!d station area sh11l be deemed to be 
the GROSS: ANNUAL: RENT, including service charges, if any. at 
which such land or build ing might at the time of assessment be 
reasonably expected to let from ye:tr to year, Jess an alJowance of ten 
percent .  for the cost of �epairs and other expensC$ necessary to maintain 
such land or bulding in a State to command such gross rent: 

Provided that while � determ ining tbe annual value in the case of 
any land or bu�ldin� or portion thereof exclusively used by the owner 
Jor his OW;ll ��ldentIal, purpos�s,.· the gross annual rent of such land 
or bUIlding or portion, as the case may be, shall b� reduced. 

(2) the
' 

an�ual
; val�e ; as deterrrJined under this section shall be rounded 

off to the nearest ten rupees. 

13, LIST OF ASSESSMENT: 

. (1) The. GQ:vernmen� shall cause list oCassessment of all land and buildings 
to be prepared in such form and manner and containing such particulars 
as may be prescribed. 

(2) ;\Vhen the list of assessment has been preparedJ the Collector or the 
Settlement Officer or the Assistant Settlement Officer shall give public 
.Gotice thereto as may be .. prescribed. 

(3) Any objection to the list of asses�ment shall be made in writing to the 
Collector or the Settlemen t . Otliccr or the Assistant Settlement Officer 
before the date fixed in the notic�. 

. 

(4) The objections shall be inquire-d into and investigated, and tb: pt:rsons 
making them .shal l be, allow�d an 9Pportunity of bdng heard either in 
person or by authorised agent, by the Settlement Officer or by any 
Officer authorised in this benalf. 

(5) When all �bject'ions have been disposed of, and the revision has been 
complete<!,; th;e:lii,t.iofasses$��� sh�l l be .authenticated by the signature 
of the Collector or, the Officer autho rised py him in, thjs behalf. 



Ex-372/2004 8 

(6) The list of assessment so authenticated shall be deposited in the Office 
of the Collector or the Settlement Officer o r  the Assistant Settlement 
Officer and shaH be open, free of charg� during office hours to  all 
owners, lessees and occupiers of lands and buildings comprised therein 
o r  the authorised agents of such persons. 

14. EVIDENTIAL VALUE OF THE LIST OF ASSESSMENT: 

Subject to such alteratio ns as may thereafter be made in the list of  assess­
n�ent under section 13 and to the result of any appeal made under the 
prOVIsIOns of this Act, the entries in the list of  assessment authenticated 
and deposited as provided under sub-section (6) of se ction 13 shaH be ac­
cepted for collection of any tax levied under this Act. 

15. AMENDMENT OF THE LIST OF ASSESSMENT : 

0) The; Collector may, at any time, amend the list of assessment-

(2) 

(a) bv in serting therein the name of any person \vhol)e name ought to 
be inser ted; 

(b) by inserting therein any land or building previously omitted; 

(c) by striking out the name of any person not liable t o payment of 
taxes; 

(d) by jncrea sing o r  reducing, for adequate reasons) amounf of the 
assessment thereupon; 

(e) by cancelling any entry exempting any land or building from lia­
bility to tax; 

(f) by altering the assl!ssment on the land or buildings which has been 
erroneously valued or assessed through fraud, mistake or accident; 

(g) when it becomes nece ssary so to do for any other reason to be 
recorded in writi ng. 

Before making any amendment under sub·section (1) the Collector or 
the Settkment Officer or the Assistant Settle ment Officer shall g ive to 
any person affected by the amendment o r  correction a notice of not 
less than one mo nth that he prop ose s to make the correction and con­
sider allY objections which may tie made by such person. 

16. PREPARATION OF NEW LIST OF ASSESSMENT: 

The Col1C;!ct�r may prepare list of assessment for the who Ie or any part of 
the district every year. 
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17. POWER TO ASSESS IN CA:�E CF ESCAPE FROM ASSESSMENT: 

If for any reason, any person lin ble to pay any of the taxes or fees levia­
ble und�r this Att has escaped assessment for any financial year, the asses­
smg authority may, at any time within three years from the date on 
which such person should have been assessed, serve- on such person a 
notice, in the prescribed form, and may proceed to assess or re-assess an d 
demand payment theleof. 

18. RECTIFICATION OF MISTAKE: 

The authority which made an assessment or pas;,ed an order On appeal or 
revislOn in respect thereof, may, on his own motion, if an applicatIon IS 
filed in this behalf within three years from the date of sucb a�sessUlent 
or order, recufy any mis take apparent from th� record of the case; 

Provided that no such rectification having ad versed effect upon assessee 
shall be made unless the assessee has been given a reasonable opportunity 
of being heard . 

19. OBLIGATION OF TRANSFEROR AND TRANSFEREE TO GIVE 
NO lICE OF TRANSFERS: 

(1) Whe· never the title of any person to any l and or building is trans ­

ferred, such person, if prImarily liable for the payment of tax on such 
land or buddJllg, an d the person to whom the ti tIe IS So transferred &hdU, 
wIthin three montns after the exec utiun of the instrume:lt of transfer or 
after its registratIOn, if it IS registered, or after the transf�r is effect�d, if 
no. instIument is executed, give notIce to such tran sfer m writIllg to the 
CvHector or AssIstant Settlement Officer . 

(2) In the event of the death of any person prit'uarily liable as aforesaid, 
the pl:rSOIl on whom the title of such and or bUIiding devolves shall, within 
six momhs from the;: date of d eath of the former, give notice 01 such de vJ­
lution III WritIng to llle CoHector or Assistan t Selllement Officer. 

(3) The notice under this section shall be in such form as may be prl!s­
cnbed, and the tlansfaee or the person on whom the title devul ves shall, 
if surtqu'red, be bound to produce before the Collector o r ASSistant 
Settlemen.t Officer any oocu mc;:nLS eVIdencing the t ransft:r or deVOlutlo.a. 

CHAPTER - V 
PAYMENT ANu RECUVERY OF TAXES 

20. COLLECTION OF TAXES : 

As soon as the Jist o f  Assessment is authenticated by the competent autho­
rity, the fees and taxes enlered in the list of Assessment fall due and shall 
be COlkcted and pdid to the Collector, and the tIme for payment is betore 
the iUa 01 tbe Financial Year, which is tbe end of March every year. 
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21. 

22. 

PAYMENT OF TAXES : 

A1Y t:1X shall be pay�ble at such times, in such instalments, 
pfent authorities, and at such places, as may be prescribed. 

ARREAR OF LAND REVENUE : 

to such com· 

Any land reVenue and tax which is not paid on the due date shall be trea­
ted as p ublic demand under the Mizoram Public Demands Recovery Act, 
2001 and the persons responsible for the payment become defaulters: 

Provided that nothing in this sub-section shall prejudice the right of 
such person to make payment under protest and to question the correctness 
of the account in �eparate proceedings before tht: compdent autho rtty. 

23. RECOVERY OF ARREARS ; 

An an eHf of hllld reVenue may be recovered as per the r-rovision of the 
Iv1izoram Public Demands Recovery Act, 2001. and the rules made thereunder. 

24. RECOVERY OF TAX FROM OCCUPIER OF LAND OR BUILDING IN 
CERTAIN CAS ES : 

(1) Where the owner of any land or building is himself not t he 
occupier thereof and is in default of payment of the asses�ment, such assess­
ment may be recovered from the occupier of such land or building. 

(2) Any occupier who has paid the assessment, under sub-section 0) shall 
be entlitled to ded uct the amount so paid fro m the amount of rent or any 
'other sum due from him to [he o wner. 

25. POWER TO EMPLOY VALUER: 

(1) The Collector may, if he thinks fit, employ One Or more compete nt per­
sr,l1S to give advice or assistan ce in connection with assessing the valuation 
of cny land or building, hnd any person so employed shall have power, at 
all reasonable times and after giving due notice. and on production, if so 
requir(:d, of authorisation in writing in that behalf fro111 the Col1�ctor. to 
en ter on, survey and as !:. es s  the value of any land or builoing as may be 
directed. 

(2) No person shall wilfully delay or obstruct any such person in the ex­
ercise of any of his powers under this section. 

CHAPTER - VI 
AI-PEAL 

26. APPEAL, REVISION AND RECTIFICATION OF MISTAKE 

Subject to such rules as may be made by the Government, any person 
aggriev . d by any order made by the CoUe ctor Or the Settlement Offi­
cer Or the As�jstant Settlement Officer or by any authority, not beina 

.. 

• 
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an appe llate authority under sub-secti0ll .(4) of thi.s section may, in the 
prescnbed manner, appeal to the authonty pre scrIbed . 

(2) The appellate authority bhalJ dispose of the appeal in the prescribed 
manner . 

(3) Any authority under this Act, of its own motion or on an application 
made in this behalf, by order rectify any mistake apparent on toe 
face of the record . 

(4) Anv order passed by any authority under this Act may be revised ei­
ther on a pplication or on his own motion, bv such au tho rity and in 
such manner as may be prescribed. 

. 

27. POWER TO CALL FOR RECORDS etc. : 

Notwithstanding anything contained in this Act, the Government may call 
for and examine the records of any proceeding before t he competent au­
thority Or the appellate aUlhority wjthin thirty days from the date of an y  
order passed by su ch competent authori ty o r appellate autt, ority. as the 
case may be, in such proceeding, and make such order as it may think fit. 

28. REMISSION 
. 

CHAPTER - VII 
MI�CEL..LANEOUS 

The Government may, by general or special order and for just and suffi­
cient re ason to be recorded therein, remit in Whole or in part, the assess­
ment payable under this Act. 

29. POWER TO EXEMPT : 

The Government may, if considers necessary so to do in the public interest, 
by notiticatIOn in tne Official Gazette, selling out the grounds therein, 

. exempt either permanently or JOr a specified period, such items other than 
those specIfied in section 7 from the levy o f  assessment, subject to such 
�estrictions and conditions as the Government mi:ly consIder n ecessary to 
lmpose. 

30" . MAINTENANCE OF REGISTERS AND RECORDS: 

Subject to the general or spe cial orders of the Government, it shall be 
maIntained s uch registers ana records as may be prescribed. 

31. DELEGATION OF POWER: 

(1) The Government may, by notification in the Official Gaze tte authorise 
any Officer or auth ority suborClinate to it to exercise a ll or any of the 
powers vested in them under this Act, subject to such restIictions and 
conClltions, if any, as may De specmed in to.e notifiCation. 
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(2) The eXerci<:e of the powers delega ted under sub-s�ction 0) shall be 
subject to control and Tevi�ion by the Government or hy such persons, as 
m:1y be empowered by it in tha t behalf. 

32. PENALTIES: 

Any o wner of the land 0;- building, who:-

(a) fails to submit or produce annual returns or books or registers or 
accounts or documents when so required under section 4 Or section 10; 

(b) knowingly or wilfully furnishes incorrect information or documents; 

(c) obstruct the collector or any person or authority appointed under 
this Act; in exercise of his powers; or 

(d) wilfuily neglects or refuses or violates such duties and responsibilities 
or funct10ns as prescribed mann�r under s ection 4; 

shall be punishable with simple imprisonment which may extend to six 
months or with fine whi ch may extend to t en thousand rupees or with 
both and when the Offence is a continuing one, with a daily fine not 
exceeding five hundred rup�es durin g  the peri od of tb� continuance of 
the Offence. 

0) All offences punishable under this Act or rules made thereunder .shall 
b� cugnizable and bJilable. 

(3) No court shall take cognizance of any Offence under this Act or the 
rul.es made thereunder except o n complaint made ""ith the previous sanction 
of th� Collector. 

33. ARREST OF A DEFAULTER TO BE MADE UP()N A 'WARRANT: 

WhC'rever it is provided by this Act that a defaultt:r, or any other person 
under �ectioli 32 may be- arre�ted, such an est shi:i 11 b:: made upon a 
v.arrant issued by any Officer competent to direct such person's arrest. 

34. INDEMNITY: 

No suit, pros�cution or other legal proceeding;; shall lie against the Collec­
tor or the persons appointed under section 3 or section 4 for a nything 
which is in good faith done or intended to be done in pursuance of this 
Act 01 the rules made thereunder. 

35. BAR OF SUITS IN CIVIL COURT 

• 

Except as otherwise provided in this Act, the d ecision of any authorit y  Or 
officer appolllted under this Act shall be final and no Civil Court shall 
have j\,;.fl�dlction to decide or deal with any question which by Or under 
thiS Act IS reqUlred to be decided or dealt with by authonties or officers 
appolllted under tllis Act. II 

I 
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36. FORMAL A-NI:l'SUMMARY INQID1R.IES TO BE· DEEMED! 'JUDICIAL 
PROCEEDINGS : 

(1) A formal-OF summary inquiry under titis Act shall be de«med to be a 
judicial proceeding within· the llIOsmg of sections 193,. 219 and 
228 of the Indha Penal- Code, and the office of any authoritv 
holding a f«mal or summary inql.liry shallr bet deemeci to be a civil 
Cou£t for the, purpQses of $uca illlQJliry . 

(2) B'#ft"y hoaning and decision" whether is. a fOl!lB.al or summary inquiry. 
shall be in· pubU<; aOd the parties or their authPrised agmts shall have 
10 appear in person after service of, a lIOtice. 

37. POWER TO MAKE RULES : 

�1) The Gol'el'iJlment may make( IUlc8 for cam-yi.B, out the J>�oYisions of 
tbis Aet. 

(2) In particular to the generality of the foregoing power, such rules may 
ploYidie.r 'ct' all ora-ay of tBe-, f&.UowiBg; 1ltJtttcts, umeiy-' . 

; 

(a) the powers and duIBI. to be ·.de�i\O .. �s under ftlb­
section (2) of section 3; 

( b) the persons or class of person to be appointed as collecting agents 
and the manner of collection of taxes under section 4; 

(c) the powers which may be exercised by such officers or agents 
.pe�d as -collecting agent under sec tion 4; 

(d) t�1 rate of premium payable under section 8; 

(e) the form of return or document to be submitted by the owner or 
occupier of any building under section 10; 

(f) the form of list of assessment and the particulars to be contained 
in such a list of assessment under section 13; 

(g) the form of public notice to be issued under section 13; 

(h) the form of notice to be given to the person who has ("scaped 
from the assessment of revenue payable by hIm under section 17; 

(i) the t i me and place On which such taxes shall be paid under 
section 21; 

(j) the appellate authority to whom appeal shall lie under section 26, 
and the manner of app�al against the order of tht concerned officer; 

(k)tbe form a�d tllaDller of the 'maintenance of register under section 30; 
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(1) any other matter which has to be or may be prescribe d. 

(3) Every rule made under this section shal1 be laid as soon as may be, 
after it is wade , before the Legislative Assembly of Mizoram while it 
IS 10 sessjo n for a p eriod of seven d ays which may be comprised in one 
session or in two successive sess ions ; and if, before the expiry of the 
session in which it is SO laid or the session immediately following, the 
Legisla tive Assembly of Mizoram makes any modification in the rule 
Or decides that the rule shou ld not be m ade, the rule shall thereafter 
have effect only in such modified form or be of no effect, as the Case 
may be; so, however th,lt any mod ification or annu lment shall be with­
out p du dice to the val idity of anything previously done under t hat 
rule. 

38. REPEAL AND SAVINGS :-

On and from the commencement of this Act, the Lu� hai Hills District 
(Revenue Assessment) Regulation, 1953 (Regulation No. 4 of 1953) as amended 
from time to time shall stand repealed : 

Provided that all actions taken or purported to be taken under the Lushai 
Hills District (Revenue Assessment) Regulation, 1953 shall be deemed to have 
been done under the provisions of this Act. 

P.Chakroborty, . 
secretary to the Govt. of Mizoram, 
Law, JudI. & Par. Affairs, Aizawl. 
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